
R O M A N I A                                                                  

JUD. CLUJ                                                                  

ORAŞUL HUEDIN                                                     

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T A R A R E 

Privind aprobarea stabilirii legăturilor de înfrăţire,  Protocolul de Cooperare 

între Consiliul Local Huedin şi Consiliul Local al localităţii Leanyfalu - 

Ungaria 

 

       Primarul oraşului Huedin, ing. Chiş Nicolae în baza prerogativelor 

prevăzute de Legea nr.215/2001 a Administraţiei Publice Locale; 

          Având în vedere necesitatea realizării obiectivelor strategiei  de 

dezvoltare economico- socială şi culturală a oraşului Huedin,  prin extinderea 

colaborării şi asocierii cu autorităţi publice locale din Europa prin 

promovarea unor proiecte şi programe de investiţii care să asigure integrarea 

în procesul de dezvolare regională. 

 Tinând seama de Avizul Ministerului Afacerilor Externe nr. 

H2/4997/2008,  pentru Protocolul de Colaborare şi Infrăţire care se va încheia 

cu oraşul Leanyfalu – Ungaria. 

           Luînd în considerare prevederile  legii 590/2003 privind tratatele, legea 

28/1993 pentru ratificarea Tratatului privind relaţiile prieteneşti şi la 

cooperarea dintre Romania şi Ungaria, art. 14 , art. 38, alin. 2 ,lit. e, alin.7, lit. 

b,   si art. 46 din Legea  nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale, 

modificată cu Legea nr. 286/2006 

 

     H O T A R A S T E 
 

          Art. 1  Se aprobă stabilirea legăturilor de înfrătire si a   Protocolul de 

Cooperare şi  între orasul Huedin  si localitatea Leanyfalu -   Ungaria conform 

anexei care face parte din prezenta hotarare. 

 

Nr.8/28.01.2008 

       Consilieri total:         15 

       Consilieri prezenti:   14 

       Votat pentru:             14 

Preşedinte de şedinţă, 

Prof. Ban Sorin Constantin                          Contrasemnează Secretar, 

                                                                Cozea Dan 


